³³⁰ E.g. Cic. *Verr.* 1.15 “ut mihi magis timendum sit, ne multa crimina praetermittere, quam ne qua in istum fingere, existimer”, 2.2.179 “quod cum ita sit, nihil fingam tamen”, 2.2.180 “quapropter nihil est quod metuas ne quid in te confingam: etiam quod laetere habes.”

³³¹ Like Dem. *or.* 20.91; Aischin. *Ctes.* 81; Cic. *S. Rosc.* 1 “tot summi oratores hominesque nobilissimi”; Cic. *Quinct.* 68 “illis dominantibus” (i.e. Marius’ followers).

³³² Aischin. *Tim.* 58; Cic. *Div. in Caec.* 13 “deinde sunt testes viri clarissimi nostrae civitatis, quos omnis a me nominari non est necesse: eos qui adsunt appellabo, quos, si mentirer, testis esse impudentiae meae minime vellem”; Cic. *p. red. in sen.* 32 “quem ego inimicum mihi fuisse non dico, tacuisse, cum diceretur esse inimicus, scio”; Cic. *Dom.* 30 “si utile rei publicae fuit haurire me unum pro omnibus illam indignissimam calamitatem, etiam hoc utile est, quorum id scelere conflatum sit, me occultare et tacere”; Cic. *Sest.* 141 “summi eiusdem civitatis viri, quos nominatim appellari non est necesse”; Cic. *Cael.* 43 “ex quibus neminem mihi libet nominare; vosmet vobiscum recordamini.”; Cic. *Phil.* 2.1 “nec vero necesse est quemquam a me nominari; vobiscum ipsi recordamini”, 2.15 “neminem nominabo”, 2.25 “quis enim meum in ista societate gloriosissimi facti nomen audivit? cuius autem, qui in eo numero fuisset, nomen est occultatum? occultatum dico; cuius non sta-

itly out of politeness³³³ or (alleged) caution,³³⁴ for strategic reasons³³⁵ or as a *praeteritio brevitatis causa*.³³⁶ The figure occurs also as allusion not to a person or persons but to a thing, fact, event etc.³³⁷ In some cases the allusion is very dark; while a part of the audience, at least the judge(s) and/or opponent in forensic speeches, must have understood the allusion (otherwise it would have been useless), the omitted name(s) could probably not be supplemented with certainty and in detail by the *corona* or, in senate speeches, senators of lower ranks who were not privy to the discussions of “inner circles” of the socio-political elite.³³⁸

On the other hand there are instances where the allusion is so open that nothing is actually hidden any more, which makes the figure purely ironical and a means of mocking the opponent; the best example is in *Pro Caelio*,

tim divulgatum? citius dixerim iactasse se aliquos, ut fuisse in ea societate viderentur, cum conscii non fuissent, quam ut quisquam celari vellet, qui fuisset.”

³³³ Cic. *S. Rosc.* 47 “verum homines notos sumere odiosum est, cum et illud incertum sit velintne ei sese nominari”; Cic. *Leg. agr.* 2.63 “non consuevi homines appellare asperius, Quirites, nisi lacessitus”; Cic. *Sull.* 72 “quos ego nominarem—neque enim ipsi nolunt et huic animo gratissimo adsunt—sed, quia maius est beneficium quam posse debet civis civi dare, ideo a vobis peto ut quod potuit, tempori tribuatis, quod fecit, ipsi.”

³³⁴ Aischin. *Tim.* 158, 165, 172; Cic. *Manil.* 37 “vestra admurmuratio facit, Quirites, ut agnoscere videamini qui haec fecerint; ego autem nomino neminem; qua re irasci mihi nemo poterit nisi qui ante de se voluerit confiteri.”

³³⁵ Aischin. *Tim.* 193.

³³⁶ Cic. *Phil.* 2.27 “longum est persequi ceteros, idque rei publicae praeclarum, fuisse tam multos, ipsis gloriosum.” Cf. also p. 71.

³³⁷ Aischin. *Ctes.* 128; Cic. *S. Rosc.* 94 “quae non modo idcirco praetereo quod te ipsum non libenter accuso verum eo magis etiam quod, si de illis caedibus velim commemorare quae tum factae sunt ista eadem ratione qua Sex. Roscius occisus est, vereor ne ad pluris oratio mea pertinere videatur”, 139 “nolo in eos gravius quicquam ne ominis quidem causa dicere, unum hoc dico: etc.”; Cic. *Div. in Caec.* 28 “quare negent ex me non audies: hos patere id suspicari quod necesse est”; Cic. *Cael.* 69 “audita et percelebrata sermonibus res est. percipitis animis, iudices, iam dudum, quid velim vel potius quid nolim dicere”; Cic. *Phil.* 11.34 “in quo quid faciendum Deiotaro, quid omnino rectius fuerit, dicere non est necesse, praesertim cum contra, ac Deiotarus sensit, victoria belli iudicari”, 11.35 “maximam eius et singularem laudem praetermitto; cuius enim praedicatio nondum omnibus grata est, hanc memoriae potius quam vocis testimonio conservemus.”

³³⁸ Cic. *Cluent.* 6 “tum autem, cum ego una quaque de re dicam et diluam, ne ipsi quae contraria sint taciti cogitationi vestrae subiciatis, sed ad extremum exspectetis meque meum dicendi ordinem servare patiamini: cum peroraro, tum, si quid erit praeteritum, animo requiratis”, 167 “multa sunt quae dici possunt, sed non committam ut videar non dicendo voluisse dicere; res enim iam se ipsa defendit”; Cic. *Sest.* 52 “quae cum omnia atque etiam multo alia maiora, quae consulto praetereo, accidissent”, 62 “[Sestius] adiit tum periculum, sed adiit ob eam causam quae quanta fuerit iam mihi dicere non est necesse”; Cic. *Pis.* 3 “nihil dicam gravius, quam quod omnes fatentur”; Cic. *Mil.* 14 “divisa sententia est, postulante nescio quo: nihil enim necesse est omnium me flagitia proferre”; Cic. *Phil.* 1.27 “ne gravius quidpiam dicam”, 2.48 “quid dicam, ipse optime intellegit.”

where Cicero ostentatiously and explicitly does not name some “non nupta mulier”, only to address Clodia directly in the next paragraph.³³⁹

Also the counterpart to the “*praeteritio* of name” is used, in the figure where a person or persons are indeed named, but with an excuse or qualification.³⁴⁰

In rhetorical theory the topic of allusion has a firm place. The *Rhetorica ad Herennium* devotes an entire chapter to it and recommends it as a figure of style.³⁴¹ Cicero mentions it briefly in *De oratore*,³⁴² probably relying on his readers’ knowledge of common rhetorical textbooks.³⁴³ Quintilian treats the topic *in extenso* in *Inst.* 9.2.65–80, with a definition,³⁴⁴ occasions for using it,³⁴⁵ the aspect of *artem celare*,³⁴⁶ and practical considerations.³⁴⁷ In other contexts,

³³⁹ Cic. *Cael.* 48–50.

³⁴⁰ Cautious excuse: Dem. *or.* 21.58, 24.132; Cic. *S. Rosc.* 6 “de viro fortissimo et clarissimo L. Sulla, quem honoris causa nomino”, 15 “nam cum Metellis, Serviliis, Scipionibus erat ei non modo hospitium, verum etiam domesticus usus et consuetudo, quas, ut aequum est, familias honestatis amplitudinisque gratia nomino”, 27 “Caeciliam, Nepotis sororem, Baliarici filiam, quam honoris causa nomino”; Cic. *Verr.* 1.18 “C. Curio; quem ego hominem honoris [potius quam contumeliae] causa nominatum volo”; *percursorio*: Cic. *Sest.* 94 “omitto iam Numerium, Serranum, Aelium, quisquilias seditionis Clodiana; sed tamen hi quoque . . .”; *post-praeteritio*: Cic. *Phil.* 2.12 (after a long enumeration) “sed quid singulos commemoro?”

³⁴¹ *Rhet. Her.* 4.67.

³⁴² Cic. *De orat.* 2.268 “arguta etiam significatio est, cum parva re et saepe verbo res obscura et latens inlustratur”.

³⁴³ He does so explicitly in other passages, e.g. in his description of mnemotechnics, cf. p. 195.

³⁴⁴ 65 “in quo per quandam suspicionem quod non dicimus accipi volumus, non utique contrarium, ut in εἰρωνεία, sed aliud latens et auditori quasi inveniendum”.

³⁴⁵ 66 “eius triplex usus est: unus si dicere palam parum tutum est, alter si non decet, tertius qui venustatis modo gratia adhibetur et ipsa novitate ac varietate magis quam si relatio sit recta delectat.”

³⁴⁶ 69 “hoc parcius et circumspectius faciendum est, quia nihil interest quo modo offendas, et aperta figura perdit hoc ipsum quod figura est”. Cf. section 2.11 on the concept of *artem celare*.

³⁴⁷ E.g. the figure is useful especially as it cannot be attacked (75 “haeret enim nonnumquam telum illud occultum, et hoc ipso quod non apparet eximi non potest: at si idem dicas palam, et defenditur et probandum est.”) and nice for the listener who feels smart when he gets the point (78 “adiuvat etiam quod auditor gaudet intellegere et favet ingenio suo et alio dicente se laudat”).

figures similar to allusion are included as a type of ἔμφρασις³⁴⁸ and of irony,³⁴⁹ besides, Quintilian mentions the opportunity to exploit an allusion made by the opponent.³⁵⁰ While Quintilian does not differentiate between explicit and implicit allusions (i.e. whether it is framed as a *praeteritio* or not), he thoroughly treats the points, especially with all practical aspects employed by the Attic Orators and Cicero.

2.7.3 *percursorio*

Under the question of *how* a *praeteritio* is staged (the third categorial question after the *what* and the *why* of the omission), we come across the related figures *percursorio*³⁵¹ and ἀποσιώπησις.³⁵²

The *percursorio* is, in Lausberg's wording, "die kurze Aufzählung von Gegenständen, von denen jeder eigentlich eine eingehendere Behandlung (auf die verzichtet wird) verdient hätte".³⁵³ If the omission of the "eingehendere Behandlung" is made explicit, it is also a *praeteritio*. Conversely, if the *praeteritio* refers to omission of several items, "so enthält die *praeteritio* eine Aufzählung, d.h. eine *percursorio*".³⁵⁴ The figure suggests, like the "praeteritio of the rest" and the "praeteritio of argument", that the orator has abundant details and evidence which he could provide, but no need to do so as his case is strong enough anyway. The *percursorio* can be phrased as an announce-

³⁴⁸ Quint. *Inst.* 8.3.85 "sequens [i.e. the second type of ἔμφρασις] positum in voce aut omnino suppressa aut etiam abscisa. supprimitur vox, ut fecit pro Ligario Cicero: 'quod si in tanta fortuna bonitas tanta non esset quam tu per te, per te, inquam, optines: intellego quid loquar'. tacuit enim illud, quod nihilo minus accipimus, non deesse homines qui ad crudelitatem eum inpellant. absciditur per ἀποσιώπησιν, quae quoniam est figura reddetur suo loco." Cf. on ἀποσιώπησις Quint. *Inst.* 9.2.54 and 9.3.60.

³⁴⁹ Quint. *Inst.* 8.6.54 "in eo vero genere quo contraria ostenduntur ironia est (inclusionem vocant): quae aut pronuntiatione intellegitur aut persona aut rei natura; nam si qua earum verbis dissentit, apparet diversam esse orationi voluntatem."

³⁵⁰ Quint. *Inst.* 9.2.94 "atque etiam si fuerint crebriores figurae quam ut dissimulari possint, postulandum est ut nescio quid illud quod adversarii obliquis sententiis significare voluerint, si fiducia sit, obiciant palam, aut certe non exigant ut, quod ipsi non audent dicere, id iudices non is modo intellegant sed etiam credant." Cf. p. 145 on exploiting the opponent's silence in argumentation.

³⁵¹ Sometimes (e.g. Rowe (1997, p. 148–149)) also referred to under the much later term ἐπιτροχασμός, attested first in Phoebammon (6 c. AD) (Lausberg, 1990, § 881).

³⁵² These three are covered as *figurae per detractionem* in Lausberg (1990, §§ 880–889).

³⁵³ Lausberg (1990, § 881).

³⁵⁴ Lausberg (1990, § 882).

ment,³⁵⁵ but it develops its whole force in its largest form and in combination with a *praeteritio*, e.g. in the *Pro Sestio*:

omitto gratulationes, epulas, partitionem aerari, beneficia, spem, promissa, praedam, laetitiam paucorum in luctu omnium. vexabatur uxor mea, liberi ad necem quaerebantur, gener, et Piso gener, a Pisonis consulis pedibus supplex reiciebatur, bona diripiebantur eaque ad consules deferebantur, domus ardebat in Palatio: consules epulabantur. quod si meis incommodis laetabantur, urbis tamen periculo commoverentur. *sed ut a mea causa iam recedam, reliquas illius anni pestis recordamini*—sic enim facillime perspicietis quantam vim omnium remediorum a magistratibus proximis res publica desiderarit—³⁵⁶

Cicero's task in this speech is the defence of Sestius against the charge *de vi*, but he connects it (here and elsewhere) with his own experiences concerning his exile. By sweeping over a long list of offences, some of which were committed against himself and his family, topping it with the silence on all the details which could be said about each, and then turning to the actually "relevant" points, Cicero evokes an impression of having abundant material

³⁵⁵ E.g. Cic. *S. Rosc.* 83 "desinamus aliquando ea scrutari quae sunt inania; quaeramus ibi malefium ubi et est et inveniri potest; iam intelleges, Eruci, certum crimen quam multis suspicionibus coarguatur, tametsi neque omnia dicam et leviter unum quidque tangam".

³⁵⁶ Cic. *Sest.* 54–55.

against his opponents, plus sympathy for himself, without being pressed for details.³⁵⁷

2.7.4 ἀποσιώπησις

The third *figura per detractionem* (after *praeteritio* and *percursorio*), the ἀποσιώπησις or *reticentia*, is “die durch Abbruch eines begonnenen Satzes kenntlich gemachte, manchmal auch nachträglich ausdrücklich festgestellte Auslassung der Äußerung eines Gedankens”,³⁵⁸ i.e. it can also coincide with a *praeteritio* (and if not, the omission is implied all the same). Being an “affektische Auslassung”³⁵⁹ and thus a very expressive means, it is used rarely throughout ancient oratory; we find it in Demosthenes and Cicero, sometimes in its pure form,³⁶⁰ sometimes without an incomplete sentence, only breaking off the line of thought,³⁶¹ and in the notorious passage from the *Verrines*, in comical

³⁵⁷ Further examples are: Dem. *or.* 9.21, 22.69, 23.148; Cic. *Verr.* 2.1.33 “omne illud tempus quod fuit antequam iste ad magistratus remque publicam accessit, habeat per me solum ac liberum. sileatur de nocturnis eius bacchationibus ac vigiliis; lenonum, aleatorum, perductorum nulla mentio fiat; damna, dedecora, quae res patris eius, aetas ipsius pertulit, praetereantur; lucretur indicia veteris infamiae; patiatum eius vita reliqua me hanc tantam iacturam criminum facere”, 2.4.48 “hic nolite exspectare dum ego haec crimina agam ostiatim, ab Aeschilo Tyndaritano istum pateram abstulisse, a Thrasone item Tyndaritano patellam, a Nymphodoro Agrigentino turibulum. cum testis ex Sicilia dabo, quem volet ille eligat quem ego interrogem de patellis, pateris, turibulis: non modo oppidum nullum, sed ne domus quidem ulla paulo locupletior expertis huius iniuriae reperietur”; Cic. *Leg. agr.* 1.21 “non queror deminutionem vectigalium, non flagitium huius iacturae atque damni, praetermitto illa quae nemo est quin gravissime et verissime conqueri possit, nos caput patrimonii publici, pulcherrimam populi Romani possessionem, subsidium annonae, horreum belli, sub signo claustrisque rei publicae positum vectigal servare non potuisse, eum denique nos agrum P. Rullo concessisse, qui ager ipse per sese et Sullanae dominationi et Gracchorum largitioni restitisset; non dico solum hoc in re publica vectigal esse quod amissis aliis remaneat, intermissis non conquiescat, in pace niteat, in bello non obsolescat, militem sustentet, hostem non pertimescat; praetermitto omnem hanc orationem et contioni reservo; de periculo salutis ac libertatis loquor.”; Cic. *Prov. cons.* 3–4 “quid est quod possimus de Syria Macedonia dubitare? mitto quod eas ita partas habent ii, qui nunc obtinent, ut non ante attingerint, quam hunc ordinem condemnarint, quam auctoritatem vestram e civitate exterminarint, quam fidem publicam, quam perpetuam populi Romani salutem, quam me ac meos omnis foedissime crudelissimeque vexarint. [4] omnia domestica atque urbana mitto”.